

## Rajasthan tableau on the Kartavya Path at the Republic Day 2026.



In 2026 (26 January), the grand tableau would be shown at the national parade in Kartavya Path in New Delhi, by the state of Rajasthan. Ready with the assistance of the Chief Minister Bhajanlal Sharma, the tableau is going to show the cultural heritage of the state in the form of the live demonstration of ancient art and folk forms. According to the theme Rajasthan-Golden Touch of the Desert, the tableau will consist of the popular Usta art of Bikaner, description of Ravanahatha performance along with other traditional things. With this tableau, the citizens of the entire nation will have a chance to observe the rich culture, unique craftsmanship, and a sense of pride in Rajasthan in a visually powerful image.

### The main moments of the Rajasthan Tableau.

The Usta Art of Bikaner would be the highlighting product.

- The main attraction of the tableau is the world famous Usta art of Bikaner.
- It is fine gold engraving, traditional craftsmanship and outstanding artisan skills.
- The presentation will also contain a surahi and a kuppi, adorned in Usta art form, where the quality of the handicraft tradition of Rajasthan is to be shown and the innovation of their artisans.

The following is a rotating statue of Ravanahatha performance.

- There is a unique novelty in the tableau, a 180-degree turning statue of an artist who played the instrument, the Ravanahatha.
- This portrayal is supposed to give a reflection of the richness and variety of folk music in Rajasthan in an effective way.

The traditional motifs, folk music and folk dance.

- Another main symbol used in the desert area that is included in the tableau is the use of a camel statue.
- Also, it features folk music and folk dance besides traditional artworks.

In general, the tableau will be expected to spread the folk traditions, the diversity and the cultural pride of Rajasthan nationally.

## Conclusion

The tableau to be presented at Kartavya Path, Republic Day 2026, will be an exalted presentation of the state art and cultural heritage and the traditional craftsmanship in the presence of the nation and the world. The presentation under discussion, with the theme of Rajasthan -Golden Touch of the Desert, and powerful visuals, such as Usta art and rotating Ravanahatha image, aims at bringing to national parade the living cultural identity of Rajasthan.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. What is the theme of 2026 Rajasthan tableau at Kartavya Path during Republic Day?

- a) Rajasthan-Mountains of Heritage.
- b) Rajasthan- Gold Touch of the Desert.
- c) Rajasthan- Rivers and Plains.
- d) Rajasthan—Coastal Colours

Answer: b

The tableau is said to be developed on the theme of Rajasthan-Golden Touch of the Desert which shows the culture, craftsmanship and heritage of Rajasthan.

2. What do they call the main attraction of the tableau of Rajasthan in the parade of the Republic Day 2026?

- a) Blue pottery of Jaipur
- b) Marble carving of Makrana

- c) Bikaner's Usta art
- d) Block printing of Bagru

Answer: c

The prime exhibit is the globally renowned Usta art in Bikaner, which is represented by such objects as a surahi and a kuppi that are adorned in this manner.

3. What distinguishing touch is added to describe the folk music in the tableau of Rajasthan?

- a) 360 rotating peacock statue.
- b) A rotating 180 degree statue of a Ravanahatha musician.
- c) Live orchestra on the tableau.
- d) A hologram of folk dancers

Answer: b

The tableau will have a rotating statue of 180 degrees of an artist who will be playing the Ravanahatha as a special innovation to demonstrate the folk music of Rajasthan.

## गणतंत्र दिवस 2026 में कर्तव्य पथ पर राजस्थान की झांकी

गणतंत्र दिवस 2026 (26 जनवरी) के अवसर पर नई दिल्ली के कर्तव्य पथ पर आयोजित राष्ट्रीय परेड में राजस्थान की भव्य झांकी प्रदर्शित की जाएगी। मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के मार्गदर्शन में तैयार यह झांकी प्रदेश की सांस्कृतिक विरासत को प्राचीन कला और लोक-रूपों के जीवंत चित्रण के माध्यम से प्रस्तुत करेगी। “राजस्थान—मरुस्थल का स्वर्ण स्पर्श” थीम पर आधारित इस झांकी में बीकानेर की प्रसिद्ध उस्ता कला, रावणहत्या वादन के चित्रण के साथ अन्य पारंपरिक तत्व भी शामिल होंगे। इस झांकी के माध्यम से देशभर के नागरिक राजस्थान की समृद्धि संस्कृति, अद्वितीय शिल्पकला और गौरवशाली विरासत का प्रभावशाली दृश्य अनुभव कर सकेंगे।

### राजस्थान की झांकी के प्रमुख आकर्षण

#### 1) बीकानेर की उस्ता कला प्रमुख आकर्षण

- झांकी का मुख्य आकर्षण बीकानेर की विश्व-विख्यात उस्ता कला है।
- यह कला बारीक सोने की नक्काशी, पारंपरिक शिल्प और उत्कृष्ट कारीगरी का प्रतीक है।
- प्रस्तुति में उस्ता कला से सजी सुराही और कुप्पी भी शामिल होंगी, जो राजस्थान की हस्तकला परंपरा की ऊँचाई और शिल्पकारों की सृजनशीलता को दर्शाएँगी।

## 2) रावणहत्था वादन का 180 डिग्री घूमता चित्रण

- झांकी में रावणहत्था वाद्य बजाते कलाकार की 180 डिग्री घूमती प्रतिमा को एक विशेष नवाचार के रूप में शामिल किया गया है।
- यह चित्रण राजस्थान के लोकसंगीत की गहराई और सांस्कृतिक जीवंतता को प्रभावी ढंग से प्रस्तुत करने का प्रयास करेगा।

## 3) पारंपरिक प्रतीक, लोक संगीत और लोक नृत्य

- झांकी में मरुधरा की पहचान से जुड़े ऊँट की प्रतिमा को भी शामिल किया गया है।
- पारंपरिक कलाकृतियों के साथ लोक संगीत और लोक नृत्य की प्रस्तुति भी होगी।
- समग्र रूप से यह झांकी राजस्थान की लोक परंपरा, विविधता और सांस्कृतिक गौरव को राष्ट्रीय स्तर पर उजागर करेगी।

## निष्कर्ष

गणतंत्र दिवस 2026 के अवसर पर कर्तव्य पथ पर प्रदर्शित होने वाली राजस्थान की झांकी देश और दुनिया के समक्ष प्रदेश की कला, सांस्कृतिक विरासत और पारंपरिक शिल्पकौशल का गौरवपूर्ण परिचय देगी। “राजस्थान—मरुस्थल का स्वर्ण स्पर्श” थीम तथा उस्ता कला और घूमती रावणहत्था प्रतिमा जैसे प्रभावी इश्यों के माध्यम से यह झांकी राजस्थान की जीवंत सांस्कृतिक पहचान को राष्ट्रीय परेड में प्रस्तुत करने का लक्ष्य रखती है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- गणतंत्र दिवस 2026 में कर्तव्य पथ पर राजस्थान की झांकी किस थीम पर आधारित है?
  - राजस्थान—विरासत के पर्वत
  - राजस्थान—मरुस्थल का स्वर्ण स्पर्श
  - राजस्थान—नदियाँ और मैदान
  - राजस्थान—तटीय रंग

**उत्तर: b**

झांकी को “राजस्थान—मरुस्थल का स्वर्ण स्पर्श” थीम पर विकसित बताया गया है, जिसमें राजस्थान की संस्कृति, शिल्पकला और विरासत का प्रदर्शन किया जाएगा।

- गणतंत्र दिवस 2026 की परेड में राजस्थान की झांकी का मुख्य आकर्षण क्या है?
  - जयपुर की नीली पॉटरी
  - मकराना की संगमरमर नक्काशी
  - बीकानेर की उस्ता कला
  - बागरू की ब्लॉक प्रिंटिंग

**उत्तर: c**

झांकी का प्रमुख आकर्षण बीकानेर की विश्व-विख्यात उस्ता कला है, जिसे सुराही और कुप्पी जैसी वस्तुओं के माध्यम से प्रदर्शित किया जाएगा।

3. राजस्थान की झांकी में लोकसंगीत को दर्शाने के लिए कौन-सा विशिष्ट नवाचार शामिल किया गया है?

- a) 360 डिग्री घूमती मोर प्रतिमा
- b) रावणहत्था वादक की 180 डिग्री घूमती प्रतिमा
- c) झांकी पर जीवंत वाद्यवृद्ध
- d) लोक नर्तकों का त्रि-आयामी प्रक्षेपण

**उत्तर: b**

झांकी में रावणहत्था बजाते कलाकार की 180 डिग्री घूमती प्रतिमा को विशेष नवाचार के रूप में शामिल किया गया है, ताकि राजस्थान के लोकसंगीत की जीवंतता प्रभावी ढंग से सामने आ सके।

**“Mera Bharat, Mera Vote” event on the occasion of National Voters Day in Jaipur and with SIR 2026 as the focus**



Jaipur hosted the National Voters Day on 25 January under the theme of Mera Bharat, Mera Vote. Governor Haribhau Bagade urged people to work together to boost democracy and constitutional system of India and asked people to take more actions to be more aware of voting. Giving examples of India, he said that India is the largest democracy in the world, based on the culture of tolerance. The Governor also emphasized on limiting the election spending by using a system of simultaneous

elections and urged all the concerned parties to work together to enhance the voter turnout during Lok Sabha and Assembly elections.

## The Governor had some of the most important messages.

- Democracy and the constitutional structure should be strengthened through collective and sustained efforts.
- India is the largest democracy in the world consisting of more than 100 crore voters and a culture of toleration helps.
- One way of achieving this is by cutting on election spending by use of simultaneous elections which can be used to channel the savings to national development.
- This is because all stakeholders should collaborate to ensure that voter turnout is higher during Lok Sabha and Assembly elections.

## Since Ballot Boxes to EVMs: Development of Voting Process.

- Post-Independence and constitutional drafting The first general elections were in 1952, after Independence and the Constitution was being framed.
- Candidates were then used in different coloured ballot boxes.
- With the advancement of technology, voting has become easier, more open and convenient with the help of the use of the so-called EVMs.

## Voter List Revision and SIR 2026

- The Governor recognized the efforts made by voter list revision by the work of the voter list officers (BLOs).
- According to him, the Election Commission is making voter lists that are accurate to the last.
- Involvement of BLOs and political parties representatives has guaranteed transparency on all levels.
- A documentary on Special Intensive Revision (SIR)-2026 was published, which presented the process of this campaign.
- The Chief Electoral Officer told us that Rajasthan has experienced unparalleled work since SIR and has been at the forefront of the pack since the onset.

## Programme Highlights

- Governor paid a visit to an exhibition held on National Voters Day.
- As the essence of democracy, he referred to the voting as the fundamental right of a democracy and documented a message on a canvas.
- The experiences of District Election Officers, EROs, and BLOs were shared.
- A voter pledge was done during the ceremony.

## Awards and Recognition

- Awards of state significance in election related activities were given to 79 officers and employees.

### Most notable winners were:

- Collector, Rajsamand 2 Arun Kumar Hasija
- Alwar and Khairthal-Tijara Collector Artika Shukla.
- Balotra Collector Sushil Kumar.
- Collector of Dholpur D. C. Sh. B. T.
- Sri Ganganagar District Public Relations Officer Sri Ganganagar District Public Relations Officer 2 Sri Ganganagar District PRO: Anil Kumar Shakya.

### Comments of Other Important Officials.

- This is because, according to the State Election Commissioner, in seven decades of independence, one should consider how well the fundamental goals of the Republic were fulfilled.
- A chief example of how the Chief Secretary described the purpose of the National Voters Day is to get the young voters engaged with the voting process, particularly first time voters.
- The Chief Electoral Officer encouraged citizens to become productive citizens as responsible voters in order to bolster democracy.

## Conclusion

The Jaipur National Voters Day programme under the theme of *Mera Bharat, Mera Vote* aimed at intensifying the issue of democratic participation by increasing voter awareness, clean voter lists and voter turnout. The event also supported the theme that a good democracy is grounded on informed, active, and responsible voters by emphasizing the purpose of BLOs, presenting the SIR 2026 journey, and celebrating the role of election officials.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. On what theme was the National Voters Day organised in Jaipur on 25 January?
  - a) One Nation, One Election
  - b) *Mera Bharat, Mera Vote*
  - c) Digital India, Digital Vote
  - d) Vote for Development

Answer: b

This event was organized under the theme of Mera Bharat, Mera Vote in which there was an awareness and participation of voters.

2. As described by the Governor, what did we use in the first general elections in 1952 on candidates?

- a) EVMs with VVPAT
- b) Standardized ballot boxes to all candidates.
- c) Candidate ballot boxes of different colours.
- d) Primary method as the postal ballots.

Answer: c

In his observation, voting methods have changed over time as candidates were assigned coloured ballot boxes as far back as 1952.

3. What was the specific group that was identified to have been doing voter list revision work as indicated in the programme?

- a) Returning Officers only
- b) Booth Level Officers (BLOs)
- c) Polling agents only
- d) Polling stations security personnel.

Answer: b

The Governor addressed the importance and commendation due to voter list revision done by BLOs, which favors correct and transparent electoral rolls.

## राष्ट्रीय मतदाता दिवस के अवसर पर जयपुर में “मेरा भारत, मेरा वोट” कार्यक्रम तथा विशेष गहन पुनरीक्षण (एसआईआर) 2026 पर फोकस

जयपुर में 25 जनवरी को राष्ट्रीय मतदाता दिवस “मेरा भारत, मेरा वोट” थीम के तहत आयोजित किया गया। राज्यपाल हरिभाऊ बागड़े ने भारत के लोकतंत्र और संवैधानिक व्यवस्था को मजबूत करने के लिए सामूहिक प्रयासों की आवश्यकता बताई तथा नागरिकों से मतदान के प्रति जागरूकता बढ़ाने का आग्रह किया। उन्होंने कहा कि भारत सहिष्णुता की संस्कृति पर आधारित विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र है। राज्यपाल ने चुनावी खर्च कम करने के लिए एक साथ चुनाव प्रणाली अपनाने पर जोर दिया और लोकसभा एवं विधानसभा चुनावों में मतदान प्रतिशत बढ़ाने हेतु सभी संबंधित पक्षों से मिलकर प्रभावी प्रयास करने का आह्वान किया।

## राज्यपाल के प्रमुख संदेश

- लोकतंत्र और संवैधानिक ढांचे को सामूहिक तथा निरंतर प्रयासों से सुदृढ़ किया जाना चाहिए।
- भारत 100 करोड़ से अधिक मतदाताओं वाला विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र है और इसकी आधारशिला सहिष्णुता की संस्कृति पर टिकी है।
- एक साथ चुनाव प्रणाली अपनाकर चुनावी खर्च घटाया जा सकता है और इससे बची राशि का उपयोग राष्ट्र विकास में किया जा सकता है।
- लोकसभा एवं विधानसभा चुनावों में मतदान प्रतिशत बढ़ाने के लिए सभी हितधारकों को मिलकर काम करना चाहिए।

## मतपेटियों से ईवीएम तक: मतदान प्रक्रिया का विकास

- स्वतंत्रता के बाद संविधान निर्माण के पश्चात वर्ष 1952 में प्रथम आम चुनाव आयोजित किए गए।
- उस समय प्रत्याशियों के लिए अलग-अलग रंगों की मतपेटियों का उपयोग किया जाता था।
- तकनीकी प्रगति के परिणामस्वरूप ईवीएम के माध्यम से मतदान प्रक्रिया अधिक सरल, पारदर्शी एवं सुगम हो गई है।

## मतदाता सूची पुनरीक्षण और एसआईआर 2026

- राज्यपाल ने मतदाता सूची पुनरीक्षण में बूथ लेवल अधिकारियों (बीएलओ) के कार्य की सराहना की।
- उनके अनुसार निर्वाचन आयोग मतदाता सूचियों का पूर्ण शुद्धता के साथ निर्माण कर रहा है।
- बीएलओ और राजनीतिक दलों के प्रतिनिधियों की सहभागिता से सभी स्तरों पर पारदर्शिता सुनिश्चित हुई है।
- विशेष गहन पुनरीक्षण (एसआईआर)–2026 पर आधारित एक डॉक्युमेंट्री का विमोचन किया गया, जिसमें इस अभियान की यात्रा को दर्शाया गया।
- मुख्य निर्वाचन अधिकारी के अनुसार, एसआईआर के अंतर्गत राजस्थान में अभूतपूर्व कार्य हुआ है और प्रदेश शुरू से ही एसआईआर में देशभर में अग्रणी रहा है।

## कार्यक्रम की प्रमुख गतिविधियां

- राज्यपाल ने राष्ट्रीय मतदाता दिवस पर आयोजित प्रदर्शनी का अवलोकन किया।
- उन्होंने मतदान को लोकतंत्र का मूल अधिकार बताते हुए केनवास पर संदेश अंकित किया।
- जिला निर्वाचन अधिकारियों, ईआरओ एवं बीएलओ ने अपने अनुभव साझा किए।
- समारोह में मतदाता शपथ का वाचन कराया गया।

## सम्मान और पुरस्कार

- निर्वाचन संबंधी गतिविधियों में उल्लेखनीय योगदान के लिए 79 अधिकारियों एवं कर्मचारियों को राज्य स्तरीय पुरस्कार प्रदान किए गए।
- प्रमुख रूप से सम्मानित व्यक्तियों में शामिल थे:
  - राजसमंद कलक्टर अरुण कुमार हसीजा
  - अलवर एवं खैरथल-तिजारा कलक्टर अर्तिका शुक्ला
  - बालोतरा कलक्टर सुशील कुमार
  - धौलपुर कलक्टर श्रीनिधि बी.टी.
  - श्रीगंगानगर के जिला जनसंपर्क अधिकारी अनिल कुमार शाक्य

## अन्य प्रमुख अधिकारियों के विचार

- राज्य चुनाव आयुक्त के अनुसार स्वतंत्रता के सात दशक बाद यह विचार करना चाहिए कि गणतंत्र के मूल उद्देश्य की प्राप्ति में हम कितने सफल हुए हैं।
- मुख्य सचिव ने कहा कि राष्ट्रीय मतदाता दिवस का लक्ष्य युवा मतदाताओं को मतदान प्रक्रिया से जोड़ना है, विशेष रूप से पहली बार मतदान करने वाले मतदाताओं को प्रोत्साहित किया जाता है।
- मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने नागरिकों से आहवान किया कि वे एक जिम्मेदार नागरिक व मतदाता के रूप में लोकतंत्र को मजबूत बनाने में अपना सार्थक योगदान दें।

## निष्कर्ष

जयपुर में “मेरा भारत, मेरा वोट” थीम के तहत आयोजित राष्ट्रीय मतदाता दिवस कार्यक्रम का उद्देश्य मतदाता जागरूकता बढ़ाकर, मतदाता सूचियों को शुद्ध बनाकर तथा मतदान प्रतिशत में वृद्धि करके लोकतांत्रिक सहभागिता को सशक्त करना था। बीएलओ की भूमिका को रेखांकित करते हुए, एसआईआर 2026 की यात्रा को प्रस्तुत करते हुए तथा चुनाव कार्य में योगदान देने वाले अधिकारियों-कर्मचारियों को सम्मानित करके यह संदेश दिया गया कि मजबूत लोकतंत्र की नींव जागरूक, सक्रिय और जिम्मेदार मतदाताओं पर टिकी होती है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- 25 जनवरी को जयपुर में राष्ट्रीय मतदाता दिवस किस थीम पर आयोजित किया गया?
  - एक राष्ट्र, एक चुनाव
  - मेरा भारत, मेरा वोट
  - डिजिटल भारत, डिजिटल वोट
  - विकास के लिए वोट

उत्तर: b

यह कार्यक्रम “मेरा भारत, मेरा वोट” थीम के तहत आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य मतदाता जागरूकता और सहभागिता को बढ़ाना था।

2. राज्यपाल के अनुसार 1952 के प्रथम आम चुनावों में प्रत्याशियों के लिए क्या उपयोग किया जाता था?

- a) वीवीपैट सहित ईवीएम
- b) सभी के लिए समान मतपेटी
- c) प्रत्याशियों के लिए अलग-अलग रंगों की मतपेटियाँ
- d) मुख्य विधि के रूप में डाक मतपत्र

**उत्तर: c**

राज्यपाल ने बताया कि 1952 में प्रथम आम चुनावों में प्रत्याशियों के लिए अलग-अलग रंगों की मतपेटियों का उपयोग किया जाता था।

3. कार्यक्रम में मतदाता सूची पुनरीक्षण कार्य के लिए याद किए गए मुख्य समूह कौन थे?

- a) केवल रिटर्निंग अधिकारी
- b) बूथ लेवल अधिकारी (बीएलओ)
- c) केवल मतदान अभिकर्ता
- d) मतदान केंद्रों के सुरक्षा कर्मी

**उत्तर: b**

राज्यपाल ने मतदाता सूची पुनरीक्षण में बीएलओ द्वारा किए गए कार्य को अत्यंत सराहनीय एवं महत्वपूर्ण बताया, जिससे मतदाता सूची की शुद्धता और पारदर्शिता सुनिश्चित होती है।

Rajasthan IT Games 2025-26 Badminton, Chess and Table Tennis competition to be inaugurated in Jaipur.



The competitions in badminton, chess, and table tennis under the brand name of the Rajasthan IT Games 2025-26 were officially launched in Jaipur on 24 January. The

major participant of the inauguration event was the Commissioner, Department of Information Technology and Communication, Himanshu Gupta.

## Key Statements

Such sports competitions encourage: said commissioner annexed commanders:

- mutual coordination among employees in the departments,
- health awareness, and
- positive energy.
- He wished the organisers a successful organisation of Rajasthan IT Games 202526.
- He socialized with the players and urged them to play with a spirit of sportsmanship.

## Guests and Organisation

Special guests during the occasion:

- Rameshwar Lal Solanki, Joint Secretary, Technical Director.
- Kapil Chaudhary, the State President of Rajasthan Subordinate Computer Employees Association.
- They hoped that every player involved would be successful and play in a sporting fashion.

The competitions are being organised with the assistance of:

- Man Singh, President of the District, Jaipur.
- Deepchand Kumawat General Secretary.

## Conclusion

The launch of badminton, chess, and table tennis tournaments as a part of the badminton, chess, and table tennis events within the framework of the project Rajasthan IT Games 2025-26 indicates that the department cares about the well-being of employees and the quality of relationships inside the company as it promotes sports and well-being, health consciousness, and team spirit at work.

---

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. What was the list of sports at the Jaipur inauguration of Rajasthan IT Games 202526 competitions?
  - a) football, volleyball and kabaddi.
  - b) Badminton, chess and table tennis.

- c) Cricket, hockey and athletics.
- d) Tennis, squash, and basketball.

Answer: b

The event inauguration particularly referred to badminton, chess and table tennis as part of Rajasthan IT Games 2025- 26.

2. Who was the main guest on the opening of the Rajasthan IT Games 2025-26 events in Jaipur?

- a) Rameshwar Lal Solanki
- b) Kapil Chaudhary
- c) Himanshu Gupta
- d) Deepchand Kumawat

Answer: c

The chief guest was Himanshu Gupta, the Commissioner of the Department of Information Technology and Communication.

3. Which are the first consequences of these sporting contests, according to the Commissioner, among the employees of the department?

- a) Increased voter turnout and knowledge.
- b) Collateral coordination, health awareness and good energy.
- c) Agricultural efficiency and irrigation efficiency.
- d) Tourism promotion and industrial investment.

Answer: b

According to the Commissioner this kind of competition increases coordination, health awareness and positive energy among the employees.

## राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के तहत जयपुर में बैडमिंटन, शतरंज एवं टेबल टेनिस प्रतियोगिताओं का शुभारंभ

राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के अंतर्गत बैडमिंटन, शतरंज एवं टेबल टेनिस प्रतियोगिताओं का विधिवत शुभारंभ 24 जनवरी को जयपुर में किया गया। उद्घाटन समारोह के मुख्य अतिथि सूचना प्रौद्योगिकी और संचार विभाग के आयुक्त हिमांशु गुप्ता रहे।

## प्रमुख वक्तव्य

आयुक्त हिमांशु गुप्ता ने कहा कि इस प्रकार की खेल प्रतियोगिताएं विभागीय कर्मचारियों में:

- आपसी समन्वय,
- स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता, तथा
- सकारात्मक ऊर्जा  
को बढ़ावा देती हैं।

उन्होंने राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के सफल आयोजन के लिए आयोजकों को शुभकामनाएं दीं। साथ ही, उन्होंने खिलाड़ियों से परिचय प्राप्त कर उन्हें खेल भावना के साथ प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया।

## अतिथि एवं आयोजन व्यवस्था

- कार्यक्रम में विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित रहे:
  - रामेश्वर लाल सोलंकी, संयुक्त सचिव एवं तकनीकी निदेशक
  - कपिल चौधरी, राजस्थान अधीनस्थ कम्प्यूटर कर्मचारी संघ के प्रदेश अध्यक्ष
- उन्होंने सभी प्रतिभागी खिलाड़ियों को खेल भावना के साथ उत्कृष्ट प्रदर्शन करने हेतु शुभकामनाएं दीं।
- ये प्रतियोगिताएं निम्न के निर्देशन/मार्गदर्शन में आयोजित की जा रही हैं:
  - मान सिंह, जिला अध्यक्ष, जयपुर
  - दीपचंद कुमावत, महासचिव

## निष्कर्ष

राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के अंतर्गत बैडमिंटन, शतरंज एवं टेबल टेनिस प्रतियोगिताओं का शुभारंभ यह दर्शाता है कि विभाग कर्मचारियों के कल्याण तथा कार्यस्थल पर बेहतर आपसी संबंधों को महत्व देता है। खेल गतिविधियों के माध्यम से स्वास्थ्य जागरूकता, टीम भावना और सकारात्मक वातावरण को बढ़ावा देने की दिशा में यह एक महत्वपूर्ण पहल है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा)

- जयपुर में राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के उद्घाटन के दौरान किन खेलों की प्रतियोगिताएं शुरू की गईं?
  - फुटबॉल, वॉलीबॉल एवं कबड्डी
  - बैडमिंटन, शतरंज एवं टेबल टेनिस
  - क्रिकेट, हॉकी एवं एथलेटिक्स
  - टेनिस, स्कॉर्श एवं बास्केटबॉल

उत्तर: b

उद्घाटन के दौरान राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के अंतर्गत बैडमिंटन, शतरंज एवं टेबल टेनिस प्रतियोगिताओं का शुभारंभ किया गया।

2. जयपुर में राजस्थान आईटी गेम्स 2025-26 के उद्घाटन समारोह के मुख्य अतिथि कौन थे?

- a) रामेश्वर लाल सोलंकी
- b) कपिल चौधरी
- c) हिमांशु गुप्ता
- d) दीपचंद कुमावत

उत्तर: c

उद्घाटन समारोह में सूचना प्रौद्योगिकी और संचार विभाग के आयुक्त हिमांशु गुप्ता मुख्य अतिथि रहे।

3. आयुक्त के अनुसार, इस प्रकार की खेल प्रतियोगिताएं विभागीय कर्मचारियों में मुख्यतः क्या बढ़ाती हैं?

- a) मतदान प्रतिशत और जागरूकता
- b) आपसी समन्वय, स्वास्थ्य जागरूकता एवं सकारात्मक ऊर्जा
- c) कृषि उत्पादकता और सिंचाई दक्षता
- d) पर्यटन संवर्धन और औद्योगिक निवेश

उत्तर: b

आयुक्त के अनुसार, इस प्रकार की प्रतियोगिताएं कर्मचारियों में आपसी समन्वय, स्वास्थ्य के प्रति जागरूकता तथा सकारात्मक ऊर्जा को बढ़ावा देती हैं।

Vande Mataram 150 (Second Phase) programmes in the state of Rajasthan along with selfie booths, mass singing and the Republic Day cultural events.



When completed, the 150 years of singing Vande Mataram is celebrating a statewide programme series in the guidance of Chief Minister Bhajanlal Sharma. Under the second phase of VandeMataram150, such events are being conducted with the slogans of the Government of India as: Freedom Mantra- Vande Mataram and Prosperity Mantra- Aatmanirbhar Bharat. The push is being made to individuals via schools, colleges, hostels, tourist attractions and other governmental establishments, and a massive campaign of singing Vande Mataram, civic involvement, and selfie-driven populist appeal.

### Important elements of the VandeMataram150 (Second Phase).

- The discussion of academic and student activities (24 January) is included in the first section.

Professions: Competitions in colleges, schools, residential schools and hostels innovated on the basis of VandeMataram@150:

- Essay writing
- Debate

- Rangoli
- Drawing and painting
- Students also took part in the “Quiz on Vande Mataram” that can be found on Quiz.Mygov.in.

There should be community involvement in tourist attractions.

**Vande Mataram booths were established at tourist points within Jaipur including:**

- Albert Hall
- Hawa Mahal
- Amer
- Similar stands were erected in the tourist monuments all around the state.

**Selfie points were designed in which tourists and citizens could:**

- And understand the meaning of Vande Mataram, and
- show patriotism through selfie points.
- At Albert Hall a police band was playing the Vande Mataram tune.

**Mass Singing and Institutional Participation (23 January)**

- Mega PTM was held at which 65,000 schools held collective singing of Vande Mataram with parents.

**Singing of Vande Mataram was also done in a large scale in:**

- all colleges and schools,
- hostels and orphanages,
- government offices, and
- 62,000 Anganwadi centres.
- Vande Mataram singing was also done by institutions of Panchayati Raja, urban local bodies, NGOs and other social organisations.

**Republic Day Plan (26 January)**

**During the Republic Day, government and private colleges/schools and official Republic Day programmes will contain:**

- cultural programmes on basis of Vande Mataram,
- patriotic songs, and
- band performances.

A police band will perform Vande Mataram during Republic day.

A tableau will be taken out during the Republic Day at the state-level function VandeMataram@150 at Sawai Mansingh Stadium.

District tableaux will also be in the form of a theme based on Vande Mataram.

## Exhibition and Citizen Call-to-Action.

- Singing Vande Mataram and uploading selfies in vandematram150.in are promoted to citizens, officers and employees, thus earning an online certificate.
- 25 and 26 January A VandeMataram150 exhibition will take place using District Public Relations Offices.

## Conclusion

The state-wide cultural-public participation project VandeMataram@150 is underway in Rajasthan, incorporating education based participation, citizen participation at a scale of a monument through selfie booths, massive institution wide collective singing, and Republic Day performances with a special tableau. The programme is meant to bring the historical and cultural relevance of the Vande Mataram to all strata of the society as well as associate it with national slogans of freedom and self-sufficiency.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. Government of India slogans are being followed to have VandeMataram 150 second-phase programmes in Rajasthan being conducted?
  - a) Make in India and digital India.
  - b) Prosperity Mantra- Aatmanirbhar Bharat and Freedom Mantra -Vande Mataram.
  - c) One Nation, One Election and One Nation, One Tax.
  - d) "Swachh Bharat" and "Fit India"

Answer: b

The second stage directly goes on the slogans of Freedom Mantra- Vande Mataram and Prosperity Mantra-Aatmanirbhar Bharat.

2. How many schools in Rajasthan sang collective Vande Mataram on the mega PTM on 23 January?
  - a) 15,000
  - b) 35,000
  - c) 65,000
  - d) 1,00,000

Answer: c

The programme indicates that a mega PTM facilitated the singing in 65,000 school with parents involved.

3. Where will the VandeMataram150 tableau be performed on the Republic Day in the state level ceremony in Rajasthan?

- a) Albert Hall, Jaipur
- b) Hawa Mahal, Jaipur
- c) Sawai Mansingh stadium, Jaipur.
- d) Amer Fort, Jaipur

Answer: c

The tableau based on VandeMataram at150 shall be incorporated in the state-level Republic day event in Sawai Mansingh Stadium.

## राजस्थान में वंदे मातरम्@150 (द्वितीय चरण) कार्यक्रम—सेल्फी बूथ, सामूहिक गायन तथा गणतंत्र दिवस सांस्कृतिक आयोजन

“वंदे मातरम्” के 150 वर्ष पूर्ण होने के अवसर पर मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा के मार्गदर्शन में राजस्थान में राज्यव्यापी कार्यक्रम शृंखला आयोजित की जा रही है। वंदे मातरम्@150 के द्वितीय चरण के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा निर्देशित ध्येय वाक्यों “स्वतंत्रता का मंत्र—वंदे मातरम्” तथा “समृद्धि का मंत्र—आत्मनिर्भर भारत” के अनुरूप विभिन्न आयोजन किए जा रहे हैं। यह अभियान विद्यालयों, महाविद्यालयों, छात्रावासों, पर्यटन स्थलों तथा सरकारी संस्थानों के माध्यम से जन-जन तक पहुँचाया जा रहा है, जिसमें वंदे मातरम् के व्यापक गायन, जन सहभागिता और सेल्फी-आधारित सहभागिता पर विशेष जोर है।

### वंदे मातरम्@150 (द्वितीय चरण) के प्रमुख घटक

#### शैक्षणिक एवं छात्र गतिविधियां (24 जनवरी)

- जयपुर सहित प्रदेश के महाविद्यालयों, विद्यालयों, आवासीय विद्यालयों एवं छात्रावासों में वंदे मातरम्@150 पर आधारित प्रतियोगिताएं आयोजित की गईं:
  - निबंध लेखन
  - वाद-विवाद
  - रंगोली
  - चित्रकला एवं पेंटिंग

- विद्यार्थियों ने Quiz.Mygov.in पर उपलब्ध “Quiz on Vande Mataram” में भी सहभागिता की।

### पर्यटन स्थलों पर जन सहभागिता

- जयपुर के पर्यटन स्थलों पर वंदे मातरम् बूथ लगाए गए, जिनमें शामिल हैं:
  - अल्बर्ट हॉल
  - हवामहल
  - आमेर
- इसी प्रकार प्रदेश के अन्य पर्यटन स्मारकों पर भी ऐसे बूथ लगाए गए।
- सेल्फी पॉइंट्स बनाए गए, जहां पर्यटक एवं आमजन:
  - वंदे मातरम् के महत्व से परिचित हो सकें, तथा
  - सेल्फी लेकर अपने राष्ट्रभक्ति भाव को प्रकट कर सकें।
- अल्बर्ट हॉल पर पुलिस बैंड द्वारा वंदे मातरम् की धुन का वादन किया गया।

### सामूहिक गायन एवं संस्थागत सहभागिता (23 जनवरी)

- मेगा पीटीएम में एक साथ 65,000 विद्यालयों में अभिभावकों की सहभागिता के साथ वंदे मातरम् का सामूहिक गायन कराया गया।
- वंदे मातरम् का गायन व्यापक स्तर पर निम्न स्थानों पर भी किया गया:
  - समस्त महाविद्यालय एवं विद्यालय
  - छात्रावास एवं अनाथालय
  - राजकीय कार्यालय
  - 62,000 आंगनबाड़ी केंद्र
- पंचायती राज संस्थाओं, शहरी निकायों, गैर सरकारी संस्थानों तथा अन्य सामाजिक संगठनों ने भी वंदे मातरम् गायन में भागीदारी की।

### गणतंत्र दिवस योजना (26 जनवरी)

- गणतंत्र दिवस पर समस्त राजकीय एवं निजी महाविद्यालयों/विद्यालयों तथा आधिकारिक गणतंत्र दिवस कार्यक्रमों में शामिल होंगे:
  - वंदे मातरम् आधारित सांस्कृतिक कार्यक्रम
  - देशभक्ति गीत
  - बैंड वादन
- गणतंत्र दिवस के अवसर पर पुलिस बैंड द्वारा वंदे मातरम् की प्रस्तुति दी जाएगी।

- जयपुर के सर्वाई मानसिंह स्टेडियम में आयोजित राज्य स्तरीय समारोह में वंदे मातरम्@150 आधारित झांकी निकाली जाएगी।
- जिलों की झांकियों में भी वंदे मातरम् आधारित थीम होगी।

## प्रदर्शनी और जन-आहवान

- नागरिकों, अधिकारियों एवं कर्मचारियों को वंदे मातरम् गायन कर [vandematram150.in](http://vandematram150.in) पर सेल्फी अपलोड करने के लिए प्रोत्साहित किया जा रहा है, जिससे उन्हें ऑनलाइन प्रमाण पत्र मिलेगा।
- 25 और 26 जनवरी को जिला जनसंपर्क कार्यालयों के माध्यम से वंदे मातरम्@150 प्रदर्शनी का आयोजन भी किया जाएगा।

## निष्कर्ष

राजस्थान में वंदे मातरम्@150 एक राज्यव्यापी सांस्कृतिक एवं जन-सहभागिता अभियान के रूप में संचालित किया जा रहा है। इसमें शिक्षा-आधारित प्रतियोगिताएं, पर्यटन स्थलों पर सेल्फी बूथ के माध्यम से जन सहभागिता, संस्थानों में बड़े पैमाने पर सामूहिक गायन तथा गणतंत्र दिवस पर विशेष झांकी सहित सांस्कृतिक प्रस्तुतियां शामिल हैं। यह कार्यक्रम वंदे मातरम् के ऐतिहासिक और सांस्कृतिक महत्व को समाज के सभी वर्गों तक पहुँचाने के साथ-साथ स्वतंत्रता और आत्मनिर्भरता से जुड़े राष्ट्रीय ध्येय वाक्यों से भी जोड़ता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- राजस्थान में वंदे मातरम्@150 के द्वितीय चरण के आयोजन किन भारत सरकार निर्देशित ध्येय वाक्यों के अनुसार किए जा रहे हैं?
  - मेक इन इंडिया और डिजिटल इंडिया
  - समृद्धि का मंत्र—आत्मनिर्भर भारत और स्वतंत्रता का मंत्र—वंदे मातरम्
  - एक राष्ट्र, एक चुनाव और एक राष्ट्र, एक कर
  - स्वच्छ भारत और फिट इंडिया
- उत्तर: b
- द्वितीय चरण में “स्वतंत्रता का मंत्र—वंदे मातरम्” तथा “समृद्धि का मंत्र—आत्मनिर्भर भारत” ध्येय वाक्यों के अनुरूप कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं।
- 23 जनवरी को आयोजित मेगा पीटीएम में राजस्थान के कितने विद्यालयों में अभिभावकों के साथ सामूहिक वंदे मातरम् गायन कराया गया?

  - 15,000
  - 35,000
  - 65,000
  - 1,00,000

- उत्तर: c
- मेगा पीटीएम के माध्यम से एक साथ 65,000 विद्यालयों में अभिभावकों की सहभागिता के साथ सामूहिक वंदे मातरम् गायन कराया गया।

3. गणतंत्र दिवस के अवसर पर राज्य स्तरीय समारोह में वंदे मातरम्@150 आधारित झांकी कहाँ निकाली जाएगी?

- a) अल्बर्ट हॉल, जयपुर
- b) हवामहल, जयपुर
- c) सवाई मानसिंह स्टेडियम, जयपुर
- d) आमेर किला, जयपुर

**उत्तर: c**

राज्य स्तरीय गणतंत्र दिवस समारोह सवाई मानसिंह स्टेडियम में आयोजित होगा, जिसमें वंदे मातरम्@150 आधारित झांकी निकाली जाएगी।

Padma Awards 2026 -it lists total awards, important recipients listed, and awardees of Rajasthan.



The Government of India has declared the Padma Awards 2026 on the eve of the 77th Republic Day. One hundred and thirty-one individuals were chosen in the three ranks Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri. The list consists of such popular figures like actor Dharmendra and cricketer Rohit Sharma, as well as the success stories of other spheres. In the announcement, it was also emphasized that the list chosen has women, foreigners, and posthumous winners. Rajasthan ranks highly in the list and Padma Shri have been awarded due to folk arts and social work and Padma Bhushan has been cited to one of the personalities of Jaipur origin.

## Key Facts and Numbers

- Total awardees: 131

### Category-wise distribution:

- Padma Vibhushan: 5
- Padma Bhushan: 13
- Padma Shri: 113

### The list includes:

- 9 women
- 6 foreign nationals
- 16 posthumous selections

Selection context: 131 names were selected out of approximately 39,000 nominations.

Some of the most notable names that are mentioned in the announcement.

Actor: Dharmendra

Cricketer: Rohit Sharma (Padma Shri mentioned).

Singer : Alka Yagnik (Padma Bhushan mentioned).

Malayalam actor: Mammootty (Padma Bhushan mentioned)

Piyush Pandey (Padma Bhushan stated)

Para athlete: Praveen Kumar (Padma Shri mentioned).

Women's cricket captain- Harmanpreet Kaur (Padma Shri mentioned).

Hockey player: Savita Punia (Padma Shri mentioned).

Awardees related to Rajasthan were mentioned.

### Padma Shri

1. **Gaffaruddin (Deeg):** A folk singer, also associated with the tradition/instrument of Pandoon and he was said to have been awarded a fellowship by the Sangeet Natak Akademi.
2. **Tagaram Bhil (Jaisalmer):** Known as Algoza performance; his art has been said to have reached Europe, Russia, America and Japan; also said to have had ability to play Matka and Bansuri.
3. **Brahmadev Maharaj :** Social worker who in December, 1980, founded an institution called Shri Jagdamba Andh Vidyalaya; the school is said to offer free education to the visually impaired children.

## Padma Bhushan

- **Piyush Pandey (Jaipur origin):** He was listed as having received Padma Bhushan in recognition of his efforts in the art industry, with that meaning advertising creativity.

## Exam Relevance for RAS

- Padma Awards Padma Awards are declared on eve of Republic Day and are awarded in three categories Padma Vibhushan, Padma Bhushan, and Padma Shri.
- The questions may be put in the form of category-related figures, awardees across Rajasthan, and the referred contributions (folk arts, social service, and institutional work).

## Conclusion

The list of Padma Awards 2026 is an image of appreciation at both ends of the plane between national-level idols and the grassroots cultural and social players. Having 131 awards in total and an evident division of those by categories, the announcement is significant in the preparation of exams. The folk music tradition, the Algoza performance, and the social service of visually impaired children represent the representation of Rajasthan; this aspect also introduces a state-relevant aspect to RAS-oriented current affairs.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. According to the list mentioned, how many Padma Awards were announced in total in 2026?
  - 113
  - 118
  - 131
  - 139

Answer: c

It is stated that 131 awardees were announced in Padma Vibhushan, Padma Bhushan, and Padma Shri.

2. What Rajasthan-related individual has been listed as having been given the Padma Bhushan?
  - Gaffaruddin

- b) Tagaram Bhil
- c) Swami Brahmdev Maharaj
- d) Piyush Pandey

Answer: d

The Padma Bhushan reference in the list that is associated with Rajasthan belongs to Jaipur born Piyush Pandey.

3. Which Padma Shri awardee is associated with establishing “**Shri Jagdamba Andh Vidyalaya**” in **December 1980** to provide **free education to visually impaired children**?

- a) Gaffaruddin
- b) Tagaram Bhil
- c) Swami Brahmdev Maharaj
- d) Rohit Sharma

Answer: c

Swami Brahmdev Maharaj is mentioned as the social worker who founded Shri Jagdamba Andh Vidyalaya in December 1980 for free education of visually impaired children.

## पद्म पुरस्कार 2026—कुल पुरस्कार, प्रमुख नाम और राजस्थान से जुड़े सम्मानित व्यक्ति

भारत सरकार ने 77वें गणतंत्र दिवस की पूर्व संध्या पर **पद्म पुरस्कार 2026** की घोषणा की। **पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री**—इन तीन श्रेणियों में कुल 131 व्यक्तियों का चयन किया गया। सूची में अभिनेता धर्मेन्द्र और क्रिकेटर रोहित शर्मा जैसे प्रसिद्ध नामों के साथ विभिन्न क्षेत्रों के अन्य उपलब्धि-प्राप्त व्यक्तियों का भी उल्लेख है। घोषणा में यह भी बताया गया कि चयनित सूची में महिलाएं, विदेशी नागरिक और मरणोपरांत चयनित व्यक्तियों के नाम शामिल हैं। राजस्थान का भी सूची में महत्वपूर्ण उल्लेख है, जहां लोकला और सामाजिक सेवा से जुड़े व्यक्तियों को पद्म श्री तथा जयपुर मूल के एक व्यक्तित्व के लिए पद्म भूषण का उल्लेख किया गया है।

### प्रमुख तथ्य और आंकड़े

- कुल सम्मानित: 131
- श्रेणीवार वितरण:
  - पद्म विभूषण: 5
  - पद्म भूषण: 13
  - पद्म श्री: 113

- सूची में शामिल:
  - 9 महिलाएं
  - 6 विदेशी नागरिक
  - 16 मरणोपरांत चयन
- चयन संदर्भ: लगभग 39,000 नामांकनों में से 131 नाम चुने गए।

## घोषणा में उल्लेखित प्रमुख नाम

- अभिनेता: धर्मेंद्र
- क्रिकेटर: रोहित शर्मा (पद्म श्री का उल्लेख)
- गायिका: अलका याजिक (पद्म भूषण का उल्लेख)
- मलयालम अभिनेता: ममूटी (पद्म भूषण का उल्लेख)
- पीयूष पांडे (पद्म भूषण का उल्लेख)
- पैरा एथलीट: प्रवीण कुमार (पद्म श्री का उल्लेख)
- महिला क्रिकेट कप्तान: हरमनप्रीत कौर (पद्म श्री का उल्लेख)
- हॉकी खिलाड़ी: सविता पुनिया (पद्म श्री का उल्लेख)

## राजस्थान से जुड़े पुरस्कारार्थीयों का उल्लेख

### पद्म श्री

- गफरुद्दीन (डीग): लोकगायक; “पांडून” परंपरा/वाद्य से जुड़ाव का उल्लेख; संगीत नाटक अकादमी की फेलोशिप प्राप्त होने का भी उल्लेख।
- टागराम भील (जैसलमेर): अलगोजा वादन के लिए प्रसिद्ध; उनकी कला के यूरोप, रूस, अमेरिका और जापान तक पहुँचने का उल्लेख; मटका और बांसुरी वादन में दक्षता का भी उल्लेख।
- स्वामी ब्रह्मदेव महाराज (श्रीगंगानगर): सामाजिक कार्यकर्ता; दिसंबर 1980 में “श्री जगदंबा अंध विद्यालय” की स्थापना का उल्लेख; विद्यालय द्वारा दृष्टिबाधित बच्चों को निःशुल्क शिक्षा देने का उल्लेख।

### पद्म भूषण

- पीयूष पांडे (जयपुर मूल): कला क्षेत्र में योगदान के लिए पद्म भूषण का उल्लेख; विज्ञापन रचनात्मकता से जुड़ा संदर्भ भी बताया गया।

### आरएएस परीक्षा हेतु महत्व

- पद्म परस्कार गणतंत्र दिवस की पूर्व संध्या पर घोषित किए जाते हैं और ये तीन श्रेणियाँ—पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री—में प्रदान किए जाते हैं।

- परीक्षा में प्रश्न श्रेणीवार आंकड़ों, राजस्थान से जुड़े पुरस्कारार्थियों, तथा उनके उल्लेखित योगदान (लोककला, सामाजिक सेवा, संस्थागत कार्य) पर आधारित हो सकते हैं।

## निष्कर्ष

पद्म पुरस्कार 2026 की सूची राष्ट्रीय स्तर के चर्चित व्यक्तित्वों के साथ-साथ जमीनी स्तर पर सांस्कृतिक और सामाजिक योगदान देने वालों को भी सम्मानित करने का चित्र प्रस्तुत करती है। कुल 131 पुरस्कार और उनका स्पष्ट श्रेणीवार वितरण इसे परीक्षा-उपयोगी बनाता है। लोकसंगीत परंपरा, अलगोजा वादन और दृष्टिबाधित बच्चों हेतु सामाजिक सेवा जैसे योगदानों के माध्यम से राजस्थान की उपस्थिति इस विषय को आरएएस-केंद्रित समसामयिकी के लिए अधिक प्रासंगिक बनाती है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

1. सूची के अनुसार, वर्ष 2026 में कुल कितने पद्म पुरस्कार घोषित किए गए?

- a) 113
- b) 118
- c) 131
- d) 139

उत्तर: c

घोषणा के अनुसार पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री—इन तीनों श्रेणियों में कुल 131 व्यक्तियों का चयन किया गया।

2. राजस्थान से जुड़े किस व्यक्ति का पद्म भूषण के लिए उल्लेख किया गया है?

- a) गफरुद्दीन
- b) टागराम भील
- c) स्वामी ब्रह्मदेव महाराज
- d) पीयूष पांडे

उत्तर: d

सूची में राजस्थान से जुड़े पद्म भूषण के उल्लेख के रूप में जयपुर मूल के पीयूष पांडे का नाम दिया गया है।

3. किस पद्म श्री पुरस्कारार्थी का संबंध दिसंबर 1980 में दृष्टिबाधित बच्चों को निःशुल्क शिक्षा देने हेतु “श्री जगदंबा अंध विद्यालय” की स्थापना से है?

- a) गफरुद्दीन
- b) टागराम भील
- c) स्वामी ब्रह्मदेव महाराज
- d) रोहित शर्मा

उत्तर: c

स्वामी ब्रह्मदेव महाराज का उल्लेख दिसंबर 1980 में “श्री जगदंबा अंध विद्यालय” की स्थापना करने वाले सामाजिक कार्यकर्ता के रूप में किया गया है, जो दृष्टिबाधित बच्चों को निःशुल्क शिक्षा प्रदान करता है।

The first Maharudra Shaktipith in Amer (Jaipur) and the schedule of the religious-cultural festival in India.



It will be the first time when the first Maharudra Shaktipith in the country will be established in Amer (Jaipur) in Mehndi ka Bas. This announcement is accompanied by a Pran Pratishtha Mahotsav and a Shiv Mahapuran Katha which begins on 30 January with a grand Kalash Yatra.

### Key Highlights

- Place of performance: Mehndi ka Bas, Amer (Jaipur).
- Significance: It has been referred to as the first Maharudra Shaktipith in the country.
- Spiritual leadership: It will be established and idol installed in the presence of Galta Peethadhishwar Swami Avdheshacharya Maharaj.
- First name: Manish Soni coordinator of the Maharudra Shaktipith temple.

## Festival Schedule and Main Events.

Pran Pratishtha Mahotsav will be going on until 7 February.

### 30 January:

- It starts with a magnificent Kalash Yatra.
- Kalash Yatra will commence at a time of 9:00 AM and will set off the Kalash Yatra which will be directed to the Maharudra Shaktipith temple at Mehndi ka Bas and starting at the Amer Shri Shila Mata Mandir.
- During the period of the festival, it will also hold Shiv Mahapuran Katha.

### 6 February:

- A ritual procession, a ceremony of the Barat of Bholenath will be processioned.
- Katha listening/discourse is said to have been performed by Shiv Guru(Ujjain).
- Pran Pratishtha of Chakreshwar Shivling is claimed to be being performed by Acharya Avdhesh Shastri.

## Spiritual Features Mentioned Asht Bhairav and Spiritual Features.

(Asht Bhairav) will be located in Maharudra Shaktipith (as it is said).

It is declared that Asht Bhairav will:

- protect the eight directions, and
- remove negativity.

The Shaktipith is also explained to be the centre where a centre of awakening of a seventeen chakra Shivling kundalini will be created.

There is a reference to the fact that the site had in view/could see “Ling Bhairavi Chakreshwar Mahaling” and it is visible.

## Conclusion

The overall setting of the first Maharudra Shaktipith in the country at Mehndi ka Bas (Amer, Jaipur) is being marketed as a big religious-cultural event, connected with nine day festival structure comprising of Kalash Yatra, Shiv Mahapuran Katha, special worship ceremonies such as Barat of Bholenath and the installation of Asht Bhairav among other religious objects.

## MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. At what place was the first Maharudra Shaktipith of the country founded?

- a) Pushkar (Ajmer)
- b) Mehndi ka Bas, Amer (Jaipur)
- c) Nathdwara (Rajsamand)
- d) Jaisalmer Fort area

Answer: b

According to the news, Maharudra Shaktipith will be founded first in Mehndi ka Bas in Amer (Jaipur).

2. This nine day festival is associated with Maharudra Shaktipith and is said to start on 30 January with what?

- a) Bholenath's Barat
- b) Kalash Yatra
- c) Rathyatra
- d) Deepdaan ceremony

Answer: b

The programme is mentioned to begin on 30 January with a great Kalash Yatra.

3. The report states, what is the given reason of creating Asht Bhairav at Maharudra Shaktipith?

- a) To operate a free residential school.
- b) To guard the eight directions and eliminate negativity.
- c) To establish a new folk art museum.
- d) To organize sports contests yearly.

Answer: b

It is reported that Asht Bhairav will guard the eight directions and aid to eliminate negativity.

## आमेर (जयपुर) में देश का पहला "महारुद्र शक्तिपीठ" और धार्मिक-सांस्कृतिक महोत्सव का कार्यक्रम

यह पहली बार होगा जब देश का पहला महारुद्र शक्तिपीठ जयपुर के आमेर क्षेत्र स्थित मेहंदी का बास में स्थापित किया जाएगा। इस घोषणा के साथ प्राण प्रतिष्ठा महोत्सव और शिव महापुराण कथा का आयोजन भी जुड़ा है, जिसका शुभारंभ 30 जनवरी को भव्य कलश यात्रा के साथ होगा।

### प्रमुख बिंदु

- स्थान:** मेहंदी का बास, आमेर (जयपुर)।
- महत्व:** इसे देश का पहला महारुद्र शक्तिपीठ बताया गया है।
- आध्यात्मिक नेतृत्व:** स्थापना व प्रतिमा स्थापना गलता पीठाधीश्वर स्वामी अवधेशाचार्य महाराज की उपस्थिति में होगी।
- उल्लेखित समन्वयक:** महारुद्र शक्तिपीठ मंदिर के समन्वयक के रूप में मनीष सोनी का उल्लेख किया गया है।

### महोत्सव कार्यक्रम और प्रमुख आयोजन

- प्राण प्रतिष्ठा महोत्सव:** 7 फरवरी तक चलेगा।

### 30 जनवरी

- महोत्सव का शुभारंभ भव्य कलश यात्रा से होगा।
- कलश यात्रा प्रातः 9:00 बजे शुरू होगी।
- यह यात्रा आमेर श्री शिला माता मंदिर से रवाना होकर मेहंदी का बास स्थित महारुद्र शक्तिपीठ मंदिर तक जाएगी।
- महोत्सव अवधि में शिव महापुराण कथा का आयोजन भी होगा।

### 6 फरवरी

- भगवान भोलेनाथ की बारात (शोभायात्रा) धूमधाम से निकाली जाएगी।
- कथा श्रवण/प्रवचन शिव गुरु (उज्जैन) द्वारा किए जाने का उल्लेख है।
- चक्रेश्वर शिवलिंग की प्राण प्रतिष्ठा आचार्य अवधेश शास्त्री द्वारा किए जाने का उल्लेख है।

### अष्ट भैरव और अन्य आध्यात्मिक विशेषताएं

- महारुद्र शक्तिपीठ में अष्ट भैरव की स्थापना होगी (जैसा उल्लेख है)।
- यह बताया गया है कि अष्ट भैरव:
  - आठ दिशाओं की रक्षा करेंगे, और
  - नकारात्मकता को दूर करेंगे।

- शक्तिपीठ को ऐसे केंद्र के रूप में भी वर्णित किया गया है जहां सात-चक्र शिवलिंग कुंडलिनी जागरण का केंद्र स्थापित होगा।
- स्थल पर “लिंग भैरवी चक्रेश्वर महालिंग” के दिखाई देने/दृष्टिगोचर होने का भी उल्लेख किया गया है।

## निष्कर्ष

मेहंदी का बास (आमेर, जयपुर) में देश के पहले महारुद्र शक्तिपीठ की स्थापना को एक बड़े धार्मिक-सांस्कृतिक आयोजन के रूप में प्रस्तुत किया गया है। यह आयोजन 9 दिवसीय महोत्सव ढांचे से जुड़ा है, जिसमें कलश यात्रा, शिव महापुराण कथा, भोलेनाथ की बारात, अष्ट भैरव की स्थापना तथा अन्य आध्यात्मिक गतिविधियां शामिल हैं।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

- देश का पहला महारुद्र शक्तिपीठ किस स्थान पर स्थापित होने का उल्लेख है?
  - पुष्कर (अजमेर)
  - मेहंदी का बास, आमेर (जयपुर)
  - नाथद्वारा (राजसमंद)
  - जैसलमेर किला क्षेत्र

**उत्तर: b**  
समाचार के अनुसार देश का पहला महारुद्र शक्तिपीठ आमेर (जयपुर) के मेहंदी का बास में स्थापित होने का उल्लेख है।
- महारुद्र शक्तिपीठ से जुड़ा 9 दिवसीय महोत्सव 30 जनवरी को किस आयोजन के साथ शुरू होने का उल्लेख है?
  - भोलेनाथ की बारात
  - कलश यात्रा
  - रथयात्रा
  - दीपदान समारोह

**उत्तर: b**  
उल्लेख के अनुसार 30 जनवरी को भव्य कलश यात्रा के साथ कार्यक्रम का शुभारंभ होगा।
- रिपोर्ट के अनुसार महारुद्र शक्तिपीठ में अष्ट भैरव की स्थापना का उद्देश्य क्या बताया गया है?
  - निःशुल्क आवासीय विद्यालय चलाना
  - आठ दिशाओं की रक्षा करना और नकारात्मकता दूर करना
  - नया लोक कला संग्रहालय स्थापित करना
  - वार्षिक खेल प्रतियोगिताएं आयोजित करना

**उत्तर: b**  
बताया गया है कि अष्ट भैरव आठ दिशाओं की रक्षा करेंगे और नकारात्मकता को दूर करेंगे।

RASonly

RASonly

RASonly